
 

 

Dipartimento per la trasformazione digitale 

Il Capo del Dipartimento 
 

1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri  

 

 
DECRETO  

 
Presa d’atto della modifica dei Soggetti attuatori, di cui al decreto di finanziamento 104-1/2023 - 
PNRR del 4 agosto 2023, a seguito della soppressione dell’Agenzia per la coesione territoriale ai 
sensi del decreto legge n. 13 del 24 febbraio 2023 convertito con modificazioni, dalla legge 21 aprile 
2023, n. 41, e dell’Agenzia nazionale politiche attive del lavoro (ANPAL) ai sensi del decreto legge 
22 giugno 2023 n. 75, convertito con modifiche dalla legge 10 agosto 2023 n. 112. 

 
Decreto n. 101/2024 - PNRR 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante “Disciplina delle attività di Governo e ordinamento 
della Presidenza del Consiglio dei ministri” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante “Ordinamento della Presidenza del 
Consiglio dei ministri, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” e s.m.i. e, in particolare, 
l’articolo 7, comma 5, in base al quale per le strutture affidate a Ministri o Sottosegretari, le 
responsabilità di gestione competono ai funzionari preposti alle strutture medesime, ovvero, nelle 
more della preposizione, a dirigenti temporaneamente delegati dal Segretario generale, su 
indicazione del Ministro o Sottosegretario competente; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri in data 22 novembre 2010 concernente la 
“Disciplina dell’autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei ministri”, come 
modificato dal decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 17 luglio 2019, e in particolare 
gli artt. 29 e 31; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° ottobre 2012, e successive 
modificazioni, concernente l’ordinamento delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei 
ministri; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 19 giugno 2019, che istituisce il 
Dipartimento per la trasformazione digitale quale struttura di supporto del Presidente del Consiglio 
dei ministri per la promozione e il coordinamento delle azioni di Governo finalizzate alla definizione 



2 

di una strategia unitaria in materia di trasformazione digitale e di modernizzazione del Paese, 
assicurando il coordinamento e l’esecuzione dei programmi di trasformazione digitale; 

VISTO il decreto del Segretario Generale 24 luglio 2019, recante l’organizzazione interna del 
Dipartimento per la trasformazione digitale; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, e ss.mm.ii, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza, ufficialmente presentato alla Commissione Europea 
in data 30 aprile 2021 ai sensi dell’art. 18 del Regolamento (UE) n. 2021/241; 

VISTA la decisione di esecuzione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, recante “Approvazione 
della Valutazione del Piano per la ripresa e resilienza dell’Italia”, come modificata da ultimo, ai sensi 
dell’art. 21 del Regolamento (UE) n. 2021/241, con decisione di esecuzione ECOFIN dell’8 dicembre 
2023; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 luglio 2021, che individua la Presidenza 
del Consiglio dei ministri - Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale quale 
struttura presso la quale istituire l’Unità di Missione ai sensi dell’articolo 8, comma 1, del decreto-
legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 30 luglio 2021, n.101; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 luglio 2021, che istituisce, nell’ambito 
del Dipartimento per la trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri, l’Unità di 
Missione di livello dirigenziale generale dedicata alle attività di coordinamento, monitoraggio, 
rendicontazione e controllo degli interventi del PNRR di propria competenza, articolata in una 
posizione dirigenziale di livello generale e tre posizioni di livello dirigenziale non generale, ai sensi 
dell’art. 8, comma, 1 del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla 
legge 30 luglio 2021, n.101, e del decreto del Presidente del Consiglio del 9 luglio 2021; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, e ss.mm.ii., adottato 
ai sensi dell’articolo 7, prima comma, ultimo periodo, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, 
recante l’individuazione delle amministrazioni titolari di interventi previsti nel PNRR, nonché di 
target e milestone associati a ciascun investimento/riforma; 

VISTO il decreto del Ministro per l'innovazione tecnologica e la transizione digitale di concerto con 
il Ministro dell’economia e delle finanze 24 settembre 2021 e successive modifiche e integrazioni 
recante l’organizzazione interna della predetta Unità; 



3 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 13 ottobre 2021, con il quale è stato 
conferito l’incarico dirigenziale di livello generale di coordinatore dell’Unità di Missione istituita 
presso il Dipartimento per la trasformazione digitale alla dott.ssa Cecilia Rosica; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 23 febbraio 2023, recante “Modifiche 
alla tabella A allegata al decreto 6 agosto 2021, recante «Assegnazione delle risorse finanziarie 
previste per l’attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e 
ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione» che, in particolare, 
individua il Dipartimento per la trasformazione digitale quale Amministrazione titolare di risorse, tra 
le altre, per gli Investimenti M1C1 1.1 ; 

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173 “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 
attribuzioni dei Ministeri”, in GU Serie Generale n.264 del 11-11-2022; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 31 ottobre 2022 con il quale il Senatore Alessio 
Butti è stato nominato Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei ministri; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 25 novembre 2022, con il quale al 
menzionato Sottosegretario è stata conferita la delega di funzioni in materia di innovazione 
tecnologica e transizione digitale; 

VISTO l’art. 2, comma 2, del menzionato decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 25 
novembre 2022, ai sensi del quale il Sottosegretario, per lo svolgimento delle funzioni, si avvale del 
Dipartimento per la trasformazione digitale; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 24 novembre 2022, con il quale al dott. 
Angelo Borrelli è stato conferito, ai sensi degli articoli 18 e 28 del decreto-legge 23 agosto 1988 n. 
400, nonché dell’articolo 19 del decreto legislativo 30 marzo 2001, numero 165, l’incarico di Capo 
Dipartimento per la trasformazione digitale; 

VISTO il decreto prot. n. 104/2023 - PNRR del 03/07/2023 di approvazione dell’Avviso per la 
presentazione di proposte a valere su “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 
1 - COMPONENTE 1 “Investimento 1.1 INFRASTRUTTURE DIGITALI- ALTRE PAC (giugno 2023); 

VISTO il decreto di finanziamento n. 104 - 1 / 2023 – PNRR del 04/08/2023, con il quale sono state 
ammesse al finanziamento, tra le altre, le candidature dell’Agenzia per la Coesione Territoriale e 
dell’Agenzia Nazionale per le Politiche Attive del Lavoro per un importo rispettivamente di € 
1.489.961,00 (CUP E81C23000750006) e di € 1.399.784,00 (CUP E51C23000400006); 

VISTO l’Art. 50, comma 1, del decreto legge n. 13 del 24 febbraio 2023, convertito con modificazioni 
dalla legge n. 41 del 21 aprile 2023, recante “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), 



4 

nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune”, secondo cui l’Agenzia 
per la coesione territoriale “è soppressa e l'esercizio delle relative funzioni è attribuito al Dipartimento 
per le politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei Ministri, che succede a titolo universale in 
tutti i rapporti attivi e passivi al predetto ente”; 

VISTO il decreto del Segretario Generale del 23 aprile 2024 con il quale il Dott. Melchionda, 
Coordinatore dell’Ufficio informatica e telematica del Dipartimento per i servizi strumentali, in 
qualità di Responsabile della transizione digitale, è stato delegato alla gestione del progetto (CUP 
E81C23000750006) e del contratto di utenza prot. Alct. N.0033826 del 30-11-2023 - (CIG n. 
A031CDFA1D) tra l’Agenzia per la coesione territoriale e il Polo Strategico Nazionale; 

VISTA la nota prot. n. DSS – 0004437 – P del 26 aprile 2024, con la quale il Dipartimento per i 
Servizi strumentali della Presidenza del Consiglio dei ministri ha comunicato l’avvenuta 
soppressione ex lege dell’Agenzia e la delega da parte del Segretario Generale al Dott. Melchionda 
per subentrare nella gestione del progetto finanziato (CUP E81C23000750006) e del contratto di 
utenza stipulato tra l’Agenzia per la coesione territoriale e il Polo Strategico Nazionale; 

VISTO iI decreto legge n. 75 del 22 giugno 2023, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 112 
del 10 agosto 2023, che prevede all’articolo 3, comma 1, che: “le funzioni dell'Agenzia nazionale  
politiche attive del lavoro (ANPAL), come disciplinate dal decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 150 e 
da ogni altra previsione di legge, sono attribuite al Ministero del lavoro e delle politiche sociali a decorrere 
dalla data di entrata in vigore del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, recante il regolamento 
di organizzazione del medesimo Ministero, … e, conseguentemente, a decorrere dalla medesima data, 
l'ANPAL è soppressa”; e al comma 2, tra l’altro, prevede che “il Ministero del lavoro e delle politiche 
sociali subentra nella titolarità di tutti i rapporti giuridici attivi e passivi, anche processuali, dell'ANPAL e le 
risorse umane, strumentali e finanziarie dell'Agenzia soppressa sono trasferite al medesimo Ministero”; 

VISTO il decreto n. 230 del 22 novembre 2023 del Presidente del Consiglio dei ministri recante il 
regolamento di riorganizzazione del Ministero del lavoro e delle politiche sociali entrato in vigore il 
1° marzo 2024; 

VISTA la nota prot. n. 4182 del 03 maggio 2024 con cui il Ministero del Lavoro comunicava la 
soppressione, a far data dal 1° marzo 2024, dell'Agenzia nazionale politiche attive del lavoro con il 
relativo subentro nella titolarità di tutti i rapporti giuridici attivi e passivi dell’ANPAL stessa; 

RITENUTO necessario, per quanto sopra esposto, prendere atto della modifica dei soggetti attuatori 
sopra indicati e conseguentemente modificare l’elenco allegato al decreto di finanziamento 104-
1/2023 - PNRR del 4 agosto 2023; 



5 

RITENUTO inoltre necessario completare il trasferimento delle domande di partecipazione e dei 
relativi progetti ai nuovi soggetti attuatori subentrati all’ACT e all' ANPAL e cioè il delegato 
Dipartimento per i servizi strumentali della PCM e il Ministero del lavoro e delle politiche sociali;  

RITENUTO a tal fine necessario disporre il trasferimento delle predette candidature ai Soggetti 
Attuatori subentrati per legge o delega nella gestione del progetto anche nella piattaforma PA 
Digitale 2026; 

SU PROPOSTA del Coordinatore dell’Unità di Missione, dott.ssa Cecilia Rosica e dell’Esperto con il 
profilo di “Program Manager infrastrutture digitali e cloud”, dott. Dario Ciampoli; 

VISTI gli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui al citato decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33; 

Tanto visto, ritenuto e considerato, che forma parte integrante del presente atto 

 

DECRETA 

ART. 1 

(Modifica dei soggetti attuatori - ACT e ANPAL) 

1. Si approva la modifica dell’elenco dei soggetti attuatori finanziati con decreto di finanziamento n. 
104-1/2023-PNRR del 4/8/2023, come da Allegato A al presente atto e come segue: 

a) il Soggetto attuatore “Agenzia per la Coesione Territoriale” titolare del CUP E81C23000750006 
è sostituito dal “Dipartimento per i servizi strumentali” per il Dipartimento per le politiche di 
coesione e per il sud della Presidenza del Consiglio dei ministri; 

b) il Soggetto attuatore “Agenzia Nazionale per le Politiche Attive del Lavoro” titolare del CUP 
E51C23000400006 è sostituito dal “Ministero del Lavoro e delle politiche sociali”. 

 

ART. 2 

(Trasferimento delle candidature) 

1. Per quanto previsto all’art.1, si dispone il trasferimento in PADigitale 2026 delle candidature 
secondo l’Allegato A, in particolare: 

- la titolarità della candidatura dell’Agenzia per la Coesione Territoriale è trasferita al Dipartimento 
per i Servizi strumentali della Presidenza del Consiglio dei ministri per l’importo originario di € 
1.489.961,00 (CUP E81C23000750006);   



6 

- la titolarità della candidatura dell'Agenzia nazionale politiche attive del lavoro è trasferita al 
Ministero del lavoro e delle politiche sociali per l’importo originario di € 1.399.784,00 (CUP 
E51C23000400006). 

2. Si dà mandato al Servizio 1 dell’Unità di missione di curare tutte le attività necessarie al 
trasferimento delle candidature in PADigitale 2026. 

 

Il presente decreto, al ricorrere dei presupposti di legge, sarà trasmesso, per i successivi 
adempimenti, ai competenti organi di controllo. 

 
 

Il Capo del Dipartimento 
Angelo Borrelli  

 
  



7 

ALLEGATO A – Modifica dei soggetti attuatori (di cui all’Elenco n. 1 DOMANDE FINANZIATE 
allegato al decreto di finanziamento n. 104-1/2023-PNRR del 4/8/2023) - Investimento 1.1 
"Infrastrutture digitali" - Avviso Altre PAC - giugno 2023 –  
LISTA Trasferimento candidature. 
 
 

Ente originario  
(decreto 104-1/2023) 

CUP  Importo Ente destinatario 

Agenzia per la Coesione 
Territoriale 

E81C23000750006 € 1.489.961,00 Dipartimento per le 
politiche di coesione e per il 
sud - DSS 

Agenzia Nazionale per Le 
Politiche Attive del 
Lavoro 

E51C23000400006 € 1.399.784,00 Ministero del Lavoro e delle 
politiche sociali 

 


		2024-05-15T13:08:13+0200
	ROSICA CECILIA


		2024-05-15T16:43:26+0200
	BORRELLI ANGELO




